

KURJER NOWOGRÓDZKI

PRENUMERATA miesięczna z odliczeniem do domu, lub z przesyłką pocztową i m. za granicę 7 zł. Konto czekowe PKO Nr. 92.118. Opłata po-słowa ulicowa 15 kopiejek. Redakcja rękopisów niezwrotnych nie zwraca. Administracja nie wzięcia za zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń. OGŁOSZENIA: wiersze milimetry 1-szpaltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadesłane mi- niatury 50 gr. Kawiarka reklamowa minimum 60 gr. W ogłoszeniach specjalnych oraz w powrocie o 20 proc. drożej. Za granicę 6-cioszpaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń do domięcej. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Pomiędzy Polską a Francją

Wywiad z księciem Januszem Radziwiłłem

Popularny IL. KURJER. CODE. zamieszkała wywiad swego talentowanego korespondenta, polskiego Knie-berbockera z ks. Januszem Radziwiłłem. Powstał wywiad z ks. Ra- dziwiłłem dotyczy jednej z najważniejszych spraw w polityce zagranicznej Polski, więc rozmowa ta w całości przedrukujemy.

W starym magnackim pałacu, położonym przy pełnej zieleń ulicy, było ciepło i rześkim nastrojowo. Siar- ro rodowe portrety, obrazy wielkich szlach-ów i ciepło wesoło pląsającego ognia na kominku. Panował półmrok.

Mówiliśmy o stosunkach polsko- francuskich z ks. Januszem Radziwił- lem, prezesem sejmowej komisji spraw zagranicznych. Zacytowałem na wstępie słowa o „nieporozumieniach polsko- francuskich”, powtarzane mi w Paryżu przez francuskich przyjaciół. Książę słuchał.

Szapkał pan, o wspaniałej polo- sławie, rasowym profilu, elementach, jęchych życia osobistego, czynnym, wesołym, reprezentantem jednego z najstarszych rodów arystokratycznych, spadkobier- cą wielkiej fortuny, konserwatywa z upodobaniem, parlamentarzystą, piastującym w Sejmiku Rządu Wewnętrzny z Rządem „wysokie stanowisko wicepre- ssa, znany jest również dobrze w Pol- sce, jak zagranicą.

— Pyta mnie pan o stosunki pol- sko-francuskie — rzekł książę, opier-ając głowę o poręcz fotela i zasta- nowił się przez chwilę, potem, pa- trząc w przestrzeń, zaczął powoli, jak gdyby wadząc każde słowo:

— Aby o nich mówić, trzeba wręczyć dziś jedno mianowicie — że ciągnę- niam niemi nietylko trudności politycz- ne, ale niema zupełnie drugorzędne zagadnienia natury ekonomicznej, po- wodujące rozdziewki w opinii, o któ- rych mi pan mówił. Czyż np. nie za- ciągnęły na stosunkach polsko-francu- skich interesy niektórych prywatnych firm, czy przemysłowców francuskich, pracujących w Polsce, czyż to nie wy- plynęło na zagrożenie poloniki w prasie zarówno francuskiej jak i pol- skiej? Opinji francuskiej sugeruje pra- wa, że kapitały francuskie ze strata- pracują w Polsce. Sądzę, że zamiast wprowadzać w błąd opinie francuskie, lepiej byłoby powiadzić całą prawdę, że interesy, które robią kapitały fran- cuskie w Polsce — są dobre, często za- dobre. We Francji utarło się przekona- nie, że Francja inwestowała w Pol- sce obywatelnie niegodnie, że inwesty- cje te nie rentują się, gdy tymczasem rzecz przedstawia się wprost odwrót- nie. I pomysł, że spowoduje tego ro- dzaju fałszywych informacji, powsta- ją trudności natury politycznej.

— Czy nie zechciałby mi książę te trudności wymieniać? — Wymienia pan przedostaw- kiem trudności ekonomiczne. Jest fak- tem, że we wszystkich rozmowach go- spodarczych z czynnikiem francuskim nie spotykamy na obryzanie przeszo- ków, większe niż w podobnych roz- mowach z państwami, z którymi nie łączą nas stosunki sojusznicze. W Pol- sce nam się wydaje, że właśnie przy- jaźń z Francją, o którą wszyscy Pol- cy ubiją, powinna stwarzać atmosfę- rzę zrozumienia wzajemnych koniecz- ności i umożliwiać szeroką rozbudo- we wymiany gospodarczej.

— Obecnie wydała się robotników pol- skich z Francji. To już jest rzecz po- ważna, związana z egzystencją tylu istnień polskich, rozumnych, posia- dających kraj. Tego rodzaju elementy — a wymieniam ich panu trzy: a więc interesy francuskie w Polsce, więc ukła- dy ekonomiczne, więc wydalenie ro- botników polskich z Francji — ciągnę- przedostawiam na stosunkach pol- sko- francuskich, wywołując niepożo- bnie zagrożenie atmosfery, która

ma swoją reputację i na zagadnie- niu czyste polityczne. Zapomniał mego rozmówcę o spr- awy polityczne i poprosił go o spr- awy ekonomiczne społeczeństwa pol- skiego do zagadnień międzynarodow- ych. — Społeczeństwo polskie — od- parł książę — nie chce być wiązane- że w wir zagadnień, które nie zah- raczają o jego bezpośrednie interesy. — Jak naprzykład? — Jak np. sprawy naddunajskie, czy sprawy bałkańskie — odparł książę.

— Są jednak sprawy, które bezpo- średnio interesują społeczeństwo pol- skie... — Ołóż to. Są kwestje, które bez- pośrednio Polak interesują i dlatego absolutnie nie możemy dopuścić, aby były one załatwiane bez naszego w- działnia, że wymienię cały kompleks za- gadnień wachodnich, a więc sprawy bałkańskie, sprawy rosyjskie, sprawy niemieckie. Polska nie może dopuścić do tego, by podpisywano jakiś pakt, do którego się ją zaprasza, niż po- przetożowania jego komponenty. Z innej- strony jest Polska dziejająca tak- walcim czynnikami w Europie, że

— Teraz sobie przy- pomniłem jedną rzecz: gdy Polska nie miała składu z Niemcami, zarzuca- no jej w Paryżu, że jej zle stosunki z Niemcami mogą wciągnąć Francję, związaną z Polską aljansem, w gro- nie komplikacje, aż do konfliktu zbroj- nego włącznie i wiemy, chociażby z liczących głosów francuskich, które nas w Warszawie dochodziły, że przeciwni- obywateli francuski tych komplika- cji się obawiał.

— Jest właśnie dla mnie rzecz nie- zrozumiałą, że teraz nastroje we Fran- cji tak djmnie się zmieniły i że się naraz narzuca Polsce niewierność dlatego, że sformalizowała swe sto- sunki z Niemcami. A przecież ostatec- nie z punktu widzenia francuskiego, polsko-niemiecki pakt o niezagrożeni- powinen był dla Francji politycznym odciążeniem. — Przeszliśmy do sprawy paktu wachodniego. — Co według księcia spowodowało rząd polski do wysunięcia zastrzeżeń w sprawie paktu wachodniego w pier- waznej jego redakcji? — Niesięć Polaki do wzięcia jej w zakres spraw jej niedotyczących, Polacy tak skłonni do wzięcia, nie (Dalszy ciąg przedmowa- na str. 4-ej.)

— Tak, niema Polaka, któryby tego nie uznał. Ale są Francuzi, którzy są- dzą, że sojusz polsko-francuski... — Many sojusz polsko-francuski, który chcemy uważać za podstawę na- szej polityki, mamy układ polsko-so- wiecki i polsko-niemiecki, które są ważnym elementem stabilizacji pokoju w Europie i które w nieczem nie krzy- żują żadnej z umów. — We Francji sądzą, iż układ pol- sko-niemiecki stanowi oś dla przyja- zni polsko-francuskiej. — Nie bliźniejszego — rzekł książę

— Układy z Niemcami i So- wiecami — w nieczem nie krzyżują sojuszu polsko- francuskiego — Tak, niema Polaka, któryby tego nie uznał. Ale są Francuzi, którzy są- dzą, że sojusz polsko-francuski... — Many sojusz polsko-francuski, który chcemy uważać za podstawę na- szej polityki, mamy układ polsko-so- wiecki i polsko-niemiecki, które są ważnym elementem stabilizacji pokoju w Europie i które w nieczem nie krzy- żują żadnej z umów. — We Francji sądzą, iż układ pol- sko-niemiecki stanowi oś dla przyja- zni polsko-francuskiej. — Nie bliźniejszego — rzekł książę

Indje wybrały nowy parlament



W Indjach dokonano wyborów do nowego parlamentu. 40 posłów do tego parlamentu minąnie wicekról, a resztę 100, wybierają mieszkańcy. Wybrano większość antyrządową. W wyborach wzięła również udział wielka liczba ko- biet. Na zdjęciu wyborcy przed ratuszem w Delhi.

Owacje studentów bułgarskich na rzecz króla



Rokrocznie odbywają się na uniwersytecie w Sofii uroczystości jubileuszowe, które w tym roku były szczególnie świetne, gdyż wzięli w nich udział król. Na zdjęciu studenty wyznaczają króla na barkach, wśród radośnych okrzyków i wawotów.

Konstytucja w komisji senackiej

WARSZAWA. — Na wczorajszym posiedzeniu senackiej komisji konstytu- cyjnej. Pierwszy przemawiał SEN. WÓJNICKI z SESTRON. LUD. Uważa on projekt za nowy i twierdzi, że stanowi on powrót do ustroju monarchy- stycznego. Jego klub będzie pro- ponował odroczenie projektu Senacka Komisja (SPS) wy- pada się przeciwko projektowi, po- słowa została w nim naruszona pod- stawowa zasada, że władza zwierzchnia należy do narodu. Sen Główny (Kl. Nar.) jest zda- nia, że konstytucja obciąża obywatel- stwa wymaga reformy, lecz powinno- to nastąpić w atmosferze pokoju, a przedsięwzięcie powinno być do te- go powołany cały naród. Klub Narodo- wy nie będzie się starał poprawić projektu, uważając, że obecne lisy ze względu na swoje powstanie, nie mają ku temu kompetencji. Sen. Herbaczewski (Kl. Nar.) wy- stępuje przeciwko projektowi, za- powiadając, że jego klub zgłosi wniosek o wzięcie do ustawy konstytucyjnej postanowień, przewidujących niemoż- ność samobójstwa w więzieniach prze- ludnionych, a także o przywróceniu im- munitetu dla członków parlamentu. Prof. Stanisław Starzyński Na ten wczorajszą dyskusję ogła- szał na projekcie konstytucyjnej zam-

nięto, poczem zabrał głos prof. Sta- nisław Starzyński ze Lwowa, wystu- pujący w charakterze rzeczoznawcy. — Na wstępie profesor oświadczył, że jest nacjonalista, który uważa, że su- werenem w państwie jest naród. Omawia- ny projekt postanawia, że suwerenem będzie prezydent. Niech prezydent będzie półsuwerenem, lecz wódcę- musiał być odpowiedzialny. Wła- dca nowego projektu, należałoby wnie- skować, że prezydent ma władzę roz- kadowczą w stosunku do sejmu, sen- atatu i sądów, tymczasem ma on ty- lko władzę porządkową. Mówca ma ślad, że ograniczono go do wyborów kandydata na prezyden- ta do 75 osób, t.j.w. elektorów. Prawa wypowiedziana wojny nie powinien mieć prezydent, natomiast winna być restrytywana rada obrony państwa. Kontrasygnatę ministrów nie powin- na być ograniczoną. Dekrety nie po- winny mieć większej mocy obowiąz- kowej aniżeli ustawy. Powinny być dwie siecie okręgów wyborczych a do- stęp do drugiej) byłby ograniczony przez cenaz wyborczy naukowy, usz- dowy, bądź przez przynależność do korporacji gospodarczych. Kwestia wyborów do senatu jest niejasna. Ve- to prezydenta w stosunku do ustaw sejmowych idzie za daleko w wypad-

ku zmiany konstytucji, gdyż wówczas prezydent, zawierający rozpatrzenie ustawy do następnej kadencji, mógłby sprawę przeciągnąć w nieskończoność. Stosunek jest stanowisko, że kadencja obu izb ma być równocześnie. Należy ustawowo zastrzec, że usta- wa może dojść do skutku tylko za w- szech zgodą obu izb. Do udzielenia peł- nomocnictw generalnych należałoby wymagać 2/3 głosów większości. Orga- nizm sejmowy do czterech miesięcy jest niedostateczny. Wniosek o vo- tum nieufności w stosunku do rządu, powinien być głosowany w sejmie co- najmniej po 4 dniach a dla ministra- rządu po 2 lub 3 dniach, oraz by wnio- sek ministra o wyrażenie ma votum- nieufności mógł być głosowany dopiero później. Trybunał stanu nie powinien się z- biegać, jak to proponuje projekt z są- mych sądów sądowniczych. W sakro- cieniu mowa solidaryzując się z poglą- dem wypowiedzianami przez kilku- członków rządu i przez śp. min. Pie- ruckiego, by istniał w Polsce wołny obywatel w silemi podawie, idzie by- ko to to pod słowami „silemi państ- wo” rozumieć. Prof. poseł Wacław Ko- marnicki Po przeswicie przemawiał profesor poseł Komarnicki jako drugi rzecz-

znawca. Omówił on przedostawskiem formie prawna projektu konstytucji i jego prawna konstrukcja. Projekt przekazywany został do se- natu w formie niedostatecznej spr- awozdanej i wniem był dopiero na- leżcie rozwinięty, aby mógł stać się konstytucją. W dalszym ciągu swoich dłuższych wywodów krytycznych, mowa występował przeciwko poszczę- gólnym zagadnieniom ujętym w artyku- łach konstytucyjnej. Z projektu przyjęta suwereny cha- rakter władzy prezydenta. Prezydent nie powinien być odpowiedzialny kon- stytucyjnie. Usuniecie odpowiedzialności prezy- denta jest zjedźcia z drogi ustroju re- publikańskiego na drogę ustroju mo- narchistycznego. Resumując mowa skwalifikował obny projekt jako antydemokraty- cji marcowej. Jutro prof. Makowski Na ten posiedzenie komisji prze- wano, przyczem przewodniczącemu Tar- gowski zawiadomił, że na jutroszemu posiedzeniu przemawiał będzie jako rzeczoznawca wicemarszałek Makow- ski. Postępowanie rozpoczęcie się jutro o godz. 10-ej rano.

Zamordowani przez bolszewików

Urządowy terror sowiecki zatacza coraz szersze kregi Prasa sowiecka z 11 grudnia po- daje listę 37-miu osób z posterku „Białogwardziści”, oskarżonych o „przygotowywanie aktów terory- stycznych przeciwko pracownikom sowieckim”. Sprawa ich została przekazana kolegium wojennemu najwyższego sądu Związku sowie- skiego który skazał w tych dniach na karę śmierci 66 osób. Nowe ofiary teroru sowieckiego go pochodzą wszystkie z Ukrainy. Wśród nich znajdują się trzy oszo- by z nazwiskiem Kruszelniczy, Ba- czynski, Skuziński, Lebiednic, Szewczenko, Karabut, Sidorow, Miśka, Lewicki, Skrypp-Kozłow- skina (kobieta), Korynko - Sre- lec, Falkowski, Oksanilla, Sacze- binska, Tereszczenko, Barcewsi, Ko- walski, Gelwer - Leduszko, Wyl- ko, Dumyrowski, Bozdanicz, dwa Butryłow, Pliastina, Bła- czenko, Stupin, Polewoj, Hoptar, Borecki, Lukanow - Swietozarow, Pivnenko, Procento, Matjaz, La- szczenko i Finicki.

Zamordowani przez bolszewików

Urządowy terror sowiecki zatacza coraz szersze kregi Pożatem kolegium wojennego sądu najwyższego przekazano rów- nież sprawę licznych „białogwar- dzistów”, aresztowanych niedaw- no na Białorusi, których oskarza się także o przygotowywanie aktów terrorystycznych przeciwko pracownikom sowieckim. W ten sposób terror władz so- wieckich w stosunku do kontra- rewolucjonistów zatacza coraz sz- ersze kregi. Począwszy od Leningra- du i Moskwy rozprzestrzenił się on już na Białorusi, Ukrainę i Azję Środkową, gdzie rozstrzelano w Alma-Ata i Samarkandzie 8 osób. Obozy koncentracyjne w Hiszpanji DLA „BREDUKACJI MORALNEJ” WŁOZCZKÓW MADRYT — Ogłoszony tu został dekret o utworzeniu trzech obozów koncentracyjnych, w których prowa- dzona ma być „redukcja moralna” włośców.



Pomiędzy Polską a Francją Wywiad z ks. Januszem Radziwiłłem

(dalszy ciąg ze str. 1-cj)
mają ochotę miesznać się w taki lub inny sposób do spraw narodów...

Układ handlowy francusko-sowiecki TELEGRAMY

PARYZ. — Komisja celna senatu postawiła zaproponowany projekt...

DOOKOŁA ROKowań MORSKICH w Londynie

LONDYN. — Delegacja amerykańska do rokowań morskich...

Projekt polepszenia sytuacji materialnej Inwalidów we Francji

PARYZ. — Premier Flaminio i minister emerytur Rivet odbyli dłuższą konferencję...

Wizyta austriacka w Budapeszcie

Wiedeń. — Węgierski minister spraw zagran. Kautz, który w drodze powrotnej...

Wino na powodzian

KONTO P.K.O. Nr. 15.666
WILSKIEGO WÓJEWÓDZKIEGO KOMITETU POMOCY OPIARNO-POWODNI W WILNIE

Reforma rolna we Włoszech

REYM. — Iba połów przyjął projekt ustawy o parcelacji wielkiej własności ziemskiej...

Sensacyjna skarga przeciw plenipoteniowi do hr. Maurycego Potockiego

Do urzędu pełnomocnika w Warszawie wpłynęła skarga Maurycego Potockiego...

Ferje zimowe w szkołach rozpoczyna się w piątek 21 b. m.

WARSZAWA. — Aby zmniejszyć obciążenie z trudności a ciepło i od niebezpieczeństwa...

W hołdzie Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej

WILNO. Obydwoje postępowanie nowogrodzkiego Komitetu Rozbudowy...

Wyrok w sprawie Kwiatkowskiego

W wyroku cywilnym Prokuratora Generalnego Sąd uwzględnił, żądając od Okręgowego prokuratora...

Wykaz na powołanie Komisyj Dodatkowe Komisje poborowe

WILNO. Celem umożliwienia uregulowania stronnictwa do wojska...

Kary za wólcęstwo i zebraństwo

WILNO. W związku z akcją podjętą przez Starostwo Grodzkie...

Epilog Eskapady Naokoło Świata

Trzech chłopców z Wilna zatrzymano w Warszawie...

Alarm o najsłabiej żyjących na gmień żydowską

WILNO. — Wczoraj w południe do gmieży żydowskiej przy placu Orszackiej...

Wileński Okręgowy Urząd Miar informuje

NABRALI NA DOLAROWKĘ. WILNO. Wczoraj w wydziale odwoławczym Sądu Okręgowego...

Rozbudowa elektrowni

WILNO. Elektrownia miejska notuje ostatnio znaczny wzrost konsumpcji prądu elektrycznego...

Peżary

OSZMIANA. We wsi Korzenie, gm. nowogrodzkiej...

KRONIKA SŁONIMSKA
PIĄTEK 14
Dziś 14
Województwa
Walszyskie

KRONIKA PIŃSKA
NOTOWANIA GIEŁDY MIĘSNEJ W PIŃSKU.
Na targowicy w Pińsku Giełda Mięsną w dniu 30 listopada b. r. przeprowadzono...

KRONIKA KOSZYRSKA
WYNIKU AKCJI ŻULOWA
W wyniku zbiorów przeprowadzonych wśród członków Związku Rewolucyjnego...

KRONIKA KOSZYRSKA
WYNIKU AKCJI ŻULOWA
W wyniku zbiorów przeprowadzonych wśród członków Związku Rewolucyjnego...

KRONIKA KOSZYRSKA
WYNIKU AKCJI ŻULOWA
W wyniku zbiorów przeprowadzonych wśród członków Związku Rewolucyjnego...

KRONIKA KOSZYRSKA
WYNIKU AKCJI ŻULOWA
W wyniku zbiorów przeprowadzonych wśród członków Związku Rewolucyjnego...

KRONIKA KOSZYRSKA
WYNIKU AKCJI ŻULOWA
W wyniku zbiorów przeprowadzonych wśród członków Związku Rewolucyjnego...

KRONIKA KOSZYRSKA
WYNIKU AKCJI ŻULOWA
W wyniku zbiorów przeprowadzonych wśród członków Związku Rewolucyjnego...

KRONIKA KOSZYRSKA
WYNIKU AKCJI ŻULOWA
W wyniku zbiorów przeprowadzonych wśród członków Związku Rewolucyjnego...

Notatki muzyczne

IMRE UNGAR

Od pamiętnego, wprost senescego go występ... pierwszego w naszym mieście, niewidomego pianisty Imrego Ungara...

Na szczególną wyróżnienie stała się, zwłaszcza wobec trudnej sytuacji, nie są nieznanymi artystami widniejącymi, odbiły jego repertuar...

Artysta jest urodzonym, a warunki zewnętrzne jeszcze się przykrywały do tego, że Ungar jest najprawdziwszym fenomenem...

Już sama technika pierwszorzędna wydzielała w danych warunkach — do wydzielenia go z całego szeregu wirtuozów... nie ma na ten poligon jego artysty wyjątkowo, ale na przedniej płaszczyźnie...

Niemniej interesujące sągane były „Kinderstimmen“ Rob. Schumanna, oraz kompozycje Liszta, Dohnany'ego i inne...

Blaski i niedze życia Insull'a

Nigdy jeszcze żaden wyrok sądu nie był większą niespodzianką od tej, jaką stał się wyrok sądu w sprawie Insull'a...

Fakty i pogłoski o wileńskiej szkole złodziejskiej

Świat nocy, świat życia przystępnego... Jedną z takich organizacji świata przestępczego są szkoły złodziejskie...

Liczne dzieła naukowe a dziełami kryminalistycznymi oniwalnymi wytworzyli szereg interesujących praktyczną wartość dla policjantów...

Niektóre jednak widziało stołeczne rozprawki są siedliskiem szkodliwych zwierzaków... W Warszawie znana była do lat wojennych (w 1915 r.)...

Wielki w dniu wczorajszym otwale gośdny 15-letni w czeskojęzycznej w browarze Lipskiego na Popoławce rezerwar do gwaru...

Eksplozja rezerwaru w browarze Lipskiego

Wielki w dniu wczorajszym otwale gośdny 15-letni w czeskojęzycznej w browarze Lipskiego na Popoławce rezerwar do gwaru...

Lombard „Kresowja”

WILNO. — W związku ze skargami na zbyt wysokie pobieranie procent...

WILNO. — Roboty na Wilni w obecności władz miejskich i policji...

WILNO. — W sprawie skargi na zbyt wysokie pobieranie procent...

WILNO. — Roboty na Wilni w obecności władz miejskich i policji...

WILNO. — W sprawie skargi na zbyt wysokie pobieranie procent...

Subskrypcja na prace młodych rzeźbarzy wileńskich

Dotyychczas wpłynęły następujące wpłaty: 1. Jadwiga Dziubińska — „Chłopiec”...

W katechizacji jednak Wydział Słodszyński w Wilnie pan Sołomka rozmawiał z młodzieżą, dotychczas nie wykształconą...

Wczoraj w godzinach rannych zgłosił się do naszej redakcji pan Sołomka w takiej sprawie: W środowisku młodych artystów...

Za Kurynty

Zarząd główny ZASP-u w Warszawie powiadomił wszystkie teatry w Polsce, że wkrótce niepodpisany...

Nowa dzielnica na Saskiej Kępie

Polozona nad Wilenką w pobliżu rynekku na Sobocy Szka Kępa, powstała na skutek przeprowadzenia odnowy nieczynnego obecnie miasta...

Afera przemytnicza

WILNO. — W Grodnie natrafiono na wielką zapasową kasetę przemytniczą. Władze podjęły odpowiednie kroki...

WILNO. — W sprawie skargi na zbyt wysokie pobieranie procent...

WILNO. — Roboty na Wilni w obecności władz miejskich i policji...

WILNO. — W sprawie skargi na zbyt wysokie pobieranie procent...

WILNO. — Roboty na Wilni w obecności władz miejskich i policji...

Kredyty Banku Gospodarstwa Krajowego NA AKCJE BUDOWLANA W 1935 ROKU

Z 47 milionów Wilno otrzyma 285 tysięcy. Ze względu na znaczne zainteresowanie w sprawie kredytów...

Table with columns for city names (Białystok, Gdynia, Kraków, Łódź, Poznań, Równe, Toruń, Warszawa, Wilno) and corresponding amounts.

Przy rozdaniu kontyngentów na r. 1935 na poszczególne rodzaje budownictwa, a więc na budownictwo blokowe, budownictwo drobnego i remonty...

Z YGORYNIA

Zarząd główny ZASP-u w Warszawie powiadomił wszystkie teatry w Polsce, że wkrótce niepodpisany...

W sprawie należytej odprawy celnej

Icha Przemysłowa - Handlowa w Wilnie podaje do wiadomości zainteresowanych, że zgłoszona celna...

W sprawie uprzedzenia o czasie trwania rozmów między-Miastowych

Icha Przemysłowa - Handlowa w Wilnie podaje do wiadomości zarządnie Ministerstwa Poczt i Telegrafów w sprawie powyższej.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Table with columns for 'WALUTY' (Belgia, Berlin, Gadaak, Holandia, Kopenhaga, Londyn, Kabeł, Paryż, Praga, Sztokholm, Saważarja, Wroclaw) and 'TENDENCJA'.

WILNO. — W sprawie skargi na zbyt wysokie pobieranie procent

WILNO. — Roboty na Wilni w obecności władz miejskich i policji...

Rumuński minister handlu w Warszawie

W środę dnia 12-go b. m. przybył do Warszawy rumuński minister przemysłu i handlu...

W terenie i na forach

Wielko, 14 grudnia. Wczoraj, w środę wieczorem, w sali konferencyjnej Państwowego Urzędu do Wychowania Fizycznego...

Wynika referatu odczytali następcie mjr. Chruciel projekt reorganizacji sportu w Polsce...

Przy rozdaniu kontyngentów na r. 1935 na poszczególne rodzaje budownictwa, a więc na budownictwo blokowe, budownictwo drobnego i remonty...

Przy rozdaniu kontyngentów na r. 1935 na poszczególne rodzaje budownictwa, a więc na budownictwo blokowe, budownictwo drobnego i remonty...

Przy rozdaniu kontyngentów na r. 1935 na poszczególne rodzaje budownictwa, a więc na budownictwo blokowe, budownictwo drobnego i remonty...

Kusociński i Kucharski zaproszeni do Ameryki

Do zarządu PZLA wpłynęło zaproszenie od Związku Sokolstwa Polskiego w Ameryce do Kusocińskiego i Kucharskiego...

Polscy zapasnicy w mistrzostwach Europy

W dniach 21 i 22 kwietnia 1935 narodowe spotkanie ze Szwecją w Malmo odbędzie się w Kopenhage...

CHCA PRZEPLYNĄĆ LA MANCHE

MOSKWA. Najlepsi dywulgowanci w pływaniu sowercy, którzy w r. b. ustanowili rekord świata w przepłynięciu najdłuższego odcinka dystansu...

U nas i o dziełach

Jak się dowiadujemy, Polski Związek Czyni Strania cieniem zakontraktowania dla polskich bokserów zawodowego trenera zagranicznego...

Turystyka w Polsce

Wyzwied z druku Nr. 2 kwartałnika „Turysta w Polsce”, poświęcony niemal całemu krajowi...

W Warszawie, 14 grudnia. Wczoraj, w środę wieczorem, w sali konferencyjnej Państwowego Urzędu do Wychowania Fizycznego...

Otwarcie szlągawki w parku im. gen. Żeligowskiego

Od dziś godzin 10-jej rano czynna będzie szlągawka w Parku im. gen. Żeligowskiego. Zarząd chcąc udostępnić szerokiemu rzeszom...

Po sezonie automobilowym

W ubiegłym sezonie automobilowym dobra propaganda dla sportu polskiego spełniła najlepsza nasza automobilistka p. M. L. Kozłimianowa.

Pani Kozłimianowa w sezonie ub. trzykrotnie startowała poza granicami Polski, uzyskując ciepłą ocenę w prasie zagranicznej i dobre wyniki. W międzynarodowym wyścigu górskim w Klausentenen (21,5 km.) Polka zdobyła II nagrodę w klasie pan, w wyścigu górskim w d'Eymoutiers (3,5 km.) zdobyła pierwszą nagrodę...

Sankcje dla niepoprawnych sportowców

Piękarski klub włoski, FC Palermo, bawił się ostatnio w Grazu i Budapeszcie. W stolicy Węgier piłkarze włoscy nie zachowywali się celująco i pozostawili po sobie niekorzystne wrażenie.

Wioski Zwiazek Piłkarzy na swoim ostatnim posiedzeniu postanowił nie udzielać w przyszłości klubowi FC Palermo zezwolenia na wyjazd zagranicę.

Wyższe aspiracje

Pan Kazimierz Morozow (Osmianka 42) był członkiem o wybitnych aspiracjach. Czytał uważnie kodeks towarzyski (cena 1,50 gr. nakładem księgarstwa popularnego), mieszał na trzećci piętreczki, czesał się w górę... nosił włoskie kolnierzyki, jednym słowem robił wszystko, co prowadziło w rejon górnego nieba.

Nie przeto dziwnego, że mając zamiar naruszyć majętność miasta Wilna, wybrał sobie nie rury kanalizacyjne, które jak wiadomo, zakopane są głęboko w ziemi, ale wybrał sobie... rzeczy górne... to jest piękny komplet izolatorów elektrycznych, które z przyrodzenia zawieszane są wysoko.

Nie rozumiejąc ikarowych wzlotów pana Kazimierza w górne rejony, policja państwowa zamknęła go w ciemnym, obitej jędrak wódrze dla niego, obciążając go z ciekawych piętrach arsenu centralnego.

Izolatory warte były 12 złotych.

Ciąstka na kilnkierze

Jako że dnia 16 grudnia wino wstąpiło bezdłoniem popopulniam solenizatem. Antydofid, cukiernie wielkieści powiększyły znacznie nakład ciasta i wyrobów cukierskich. Taki właśnie transport rzeczy doskonałych odbywał wczoraj podróż na głowie czeladnika cukierskiego z zbiegu ulicy 8-10 Jankiejki i Zamkowej. Po pewnym czasie wyjąłszy zapasowe w miejscu przystanku, gdyby nie pan Chaim Wołkowycki.

Diaczego? Bardzo proszę. Chaim leżał na rowerze, rower po kilnkierze. W pewnym momencie rękaw słotkowy zarwał się i przejechał po czeladniku cukierskim i jego ciastkach. Rowerowi i obu panom nie stało.

Ciąsta natomiast uległy poważnemu uszkodzeniu.

Zapłaci za nie p. Wołkowycki. Kwit.

ŚWIATŁO WIEDZY SKARBY KULTURY

uprzywilejzł analfabecie - mniemywały go czytać. Wskazywał w sprawie „Miejsca walki z analfabecizmem” w Polskiej Macierzy Szkolnej, Warszawa, Kraków skie Przedmieście 7.

Ucieczka b. prezydenta Kuby



Świątynia sądowa przez obecną rząd kubański b. prezydent Kuby Machado przybył w tych dniach na pokładzie parowca „Frieda Horn” wraz z rodziną do Hawry. Na zdjęciu — b. prezydent Machado opuszcza statek.

Przed plebiscytem w Zagłębiu Saary



W związku ze zbliżającym się plebiscytem abndowanym w Saarbrücken sprowadzono hale, w których odbywa się wiece przedwyborcze.

Zakupy przedświąteczne w Hollywood



Gwiazda ekranu Liliina Harvey osy- ni zakupy przedświąteczne w jednym z wielkich magazynów w Hollywood.

~KROLOWA ARABÓW

(el). Z okazji obchodów ostatnio omawianej sprawy baronowej Wagner na wyspach Galapagos, warto przypomnieć inną kobietę, której życie również przedstawiało się, jak sensacyjna powieść o której gośno było, jako o „królowej Arabów”. Lucie Hester Standhope urodziła się w roku 1876. Jej ojciec lord Standhope, jeden z najbogatszych ludzi w hrabstwie Kent, był z powodu swego ekscentryczności bardzo lubiany; ale z drugiej strony obawiano się go również. Lucy Standhope odziedziczyła po swoim ojcu tę ekscentryczność. W roku 1803 została sekretarką swego wujka Wiljama Pitta, który wówczas był prezydentem ministrów w Anglii. Gdy umarł w roku 1805, postanowiła panna Lucy wynieść sobie kraj, gdzie mogłaby sama panować. W wykonaniu tego planu zdecydowała wybrać się do Konstantynopola. Wynajęła więc okręt i po długiej i ciężkiej podróży przybyła do Konstantynopola, gdzie została przyjęta przez samego sultana. Wywołało to w Turcji spore halasy, gdyż na audyencji pojawiła się bez zaproszenia na twarzą. Ze Złotego Rogu udała się do Kairo, stamtąd do Aleksandrii, a wreszcie do Palestyny. Wądzędzie, gdzie przybyła witaño ją bardzo uroczystie. Szeik Abu Gos osobliwie obwoził wszędzie swego gościa, a panna Al Mohamed, urzędni na jej cześć wspaniałą paradę wojskową. Po wielu przygodach wyjąłowała Standhope wreszcie w dzisiejszej Palestynie, gdzie również przyjęto ją ze szczególną serdecznością. To skłoniło ją do osiedlenia się tam na stałe. Wkrótce spełniło się marzenie jej życia, gdyż Arabowie ukoronowali ją sultanką na królową. Lady Standhope zmarła w wieku 63 lat, czczoną i kochaną przez swych poddanych. Musiała ona wytrzeć się obywatelstwa angielskiego, ale mimo to na trumnie jej położono flagę angielską.

Dostawa bagazy do domów

WILNO. W związku z wprowadzoną na P. K. P. dostawą bagazy podróżnych do domów, dyrekcja kolejowa otrzymała polecenie stosowania przy tej dostawie wstążnych brodków przewozowych. Bagale odwołone będą do domów kolejowymi samochodami ciężarowymi i furgonami.

NOWE MONETY.

WILNO. Wkrótce ukażą się nowe monety srebrne wartości 2 i 10 złotych z podobizną Marszałka Piłsudskiego.

CASINO. Dziś w Casino Polczyń i halp gwałtowny film szpiegowski p. t. SZPIEG Nr. 13. GARY COOPER i MARION DAVIES.

TEATR KINO REWJA. Od dziś w Warszawie rozpoczyna się obchodzenie 100-lecia urodzin wielkiego polskiego artysty „DRZWIAMI I OKNAMI”.

PAN. Dziś JANET GAYNOR i HENRY GARAT w przepięknej „Jej Wysokość”.

HELIOS. Syn King-Konga. Wspaniały twór genialnego inżyniera, Reżysera „King Konga” — Ernest Schoed.

Table with 2 columns: Product/Service and Price. Includes items like URZĘDOWA CEDULA, GIEŁDY ZBOZOWO-TOWAROWE, and various types of flour and grain.

Table with 2 columns: Event/Performance and Time. Lists various musical performances and recitals, such as '19.30 Piosenki francuskie' and '22.30 Recytacja poezji'.

Table with 2 columns: Item and Price. Lists various goods and services, including 'Len trzpany Wołojny', 'Len trzpany Miory', and 'Len trzpany Traby'.

Ofiary. Na podję wyjątkową do uznania Redakcji: zamiast kwiatów na grób p. Heleny Wańkiewiczowej...

Programy radiowe. Piątek, dnia 14 grudnia 1934 roku. 6.45 Pieśń, muzyka, gimnastyka...

Lekarze. Dr. W. WOŁODZKO. Ordynator Szpitala Swięcia Skłone i weseńskie. 12-2, 5-6. Zawalnia 22. Tel. 14, 42.

KUPIE kilkanaście stołów maszynowych, masło używanych. Oferty pod „Marmur”.

OKAZYJNE do sprzedania 2-ny ogólniżralwe w dobrym stanie, wiadomości: telefon 427.

PRZEKROZCA do celów szkolnych (komplety histor. krajozn., Polski wopółcz.) potrzebne. Oferty listownie do Zarządu T w Pręg.

SPRZEDAJE SIĘ dywan Perski nie duży staroz. miniatur, wory, obraz i inne antyki, Wilno, Stawodwa 55 b m. 6, od 8 rano do 2 pop. Wejście z frontu.

Lokale

MIESZKANIE do wynajęcia 2 i 3 pokoje i kuchnia, ul. Biłostocka Nr. 6, w byłej Kolonii Montwiłłowskiej.

MIESZKANIE do wynajęcia 5 pokoj z wygodami i balkonami i piętreczki, ul. Biłostocka Nr. 4, w byłej Kolonii Montwiłłowskiej.

MIESZKANIE 2 pokoje z kuchnią, wszelkie wygod. Spółdzielnia mieszkaniowa, Przejard Nr. 18.

MIESZKANIE do wynajęcia pięciopokojowe, odremontowane, Mickiewicza 7. Dowiedzieć się u dorozcy.

POSZUKUJE NIEDROGIEGO pokoju na Zwierzynieckiej, Pożądanie na miejscu obiadu lub nawet całkowite utrzymanie. Oferty z podaniem ceny do Redakcji „Słowa” dia K. S.

2 POKOJE do wynajęcia z wszelkimi wygodami (szafka, radio, telefon) umeblowane lub nie. Można z użytkownika kuchni Montwiłłowska 10-2 (dom na Zwierzynieckiej).

Nauka

FRANCUSKA udziela lekcji w zakresie wszystkich klas gimnazjum. Mickiewicza 22, m. 18. od 11-1.

Poszukują pracy. INTELIGENTNA poszukuje panienki przyjmie posadę biurolistki. Łaskawe zgłoszenia pod „Glas” 10 m. 6.

Praca zaofiarow. PRASOWACZKA na szlywe kolnierze potrzebne. Zgłoszenia pod „Przegląd”.

SEKRETARIUSZ poszukuje i wykłada firmę profesjonalną. Wymagana zas omość języka polskiego, rosyjskiego i niemieckiego w słowie i piśmie oraz stenografia polska i niemiecka. Oferty pod „Dobre przygotowanie” do Adm.

Różne

Żądajcie wazdziale wyrównać fabryki cukrow „FORTUNA” i cokolady „Wymienie” Ordoby choinkowe — wymienie pierniki.

TAPCZANY-ŁOŻNA, letnie, meble wyściełane, wszelkie toby tapicerkane u nasiodnieli, najtaniej, najlepiej w firmie Stoi Gabała, Niemiecka 2.

Bóg zapłać wszystkim, którzy się przychylni do wykupienia meblazy do zycia z biędnej ochorowanej wdowy z małym dzieckiem. Maszyna szwalnicowa za 180 zł. tylko 40 zł. do spłacenia jeszcze pozostało, o które bardzo usilnie prosil wdowa W. R. o słozenie w Administracji „Słowa”.

O UBRANKA, deszczną i obawę dia dzieci w wieku 10, 7, 5 lat prosil bezrobotny B. naszczyli. Adres w Redakcji dia S. J.

Zguby ZGUBIONO kolo dworca trzy klucze na kółku. Zwrot za 5-6 godzinami: Wiewalskiego 4-5.

DO REDAKCJI „SŁOWA” WILNO, UL. ZAMKOWA 2. Niniejszem zgłaszam gotowość nabycia odlewu gipsowego białego — patynowanego na kość słoniową — patynowanego na brąz.